黄山学院艺术学院

关于印发《艺术学院公共艺术俱乐部制实施方案（试行）》的通知

各教研室，全体教师：

现将艺术学院实施《艺术学院公共艺术俱乐部制实施方案（试行）》印发给大家，请遵照实施。

                                                    艺术学院
                                                2021年9月16日

艺术学院公共艺术俱乐部制实施方案（试行）

根据《安徽省教育厅关于在全省高校推行公共体育艺术教育俱乐部制教学改革的意见》要求，为扎实推进学校公共艺术俱乐部制教学改革，促进学生德智体美劳全面发展，结合学院实际，制定本实施方案。
一、指导思想
（一）全面加强和改进学校美育工作，坚持以美育人、以文化人，提高学生审美和人文素养，完善德智体美劳全面培养的教育体系。
（二）践行社会主义核心价值观，并融入学校美育全过程，引领学生树立正确的审美观念、陶冶高尚的道德情操、培育深厚的民族情感、激发想象力和创新意识、拥有开阔的眼光和宽广的胸怀，培养造就德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
二、组织管理
（一）成立公共艺术俱乐部制教学工作领导小组
领导小组由艺术学院院长、教学副院长、团委书记和各教研室主任组成；下设公共艺术俱乐部管理中心（以下简称俱乐部管理中心），挂靠工艺美术教研室，具体负责各俱乐部日常运行、考核和管理工作。领导小组成名单如下：

组  长：路善全

副组长：史一丰

成  员：汪洋、程晓东、耿佃梅、马志明、陈厚娟、张晓利、徐天维

秘  书：左雪娇

（二）组建公共艺术俱乐部

根据前期调研情况，结合师资队伍和工作室设立、课程教学实际，现组建12个公共艺术俱乐部。分别为：

1.中国画俱乐部
2.书法俱乐部
3.徽州版画俱乐部
4.徽州壁画俱乐部
5.徽州陶艺俱乐部
6.徽州漆艺俱乐部
7.综合手绘俱乐部
8.中华才艺展示俱乐部
9.艺术设计俱乐部
10.声乐俱乐部
11.器乐俱乐部
12.舞蹈俱乐部

后期学院将根据发展需要、教师申请和年度考核等，对公共艺术俱乐部进行动态调整。

（三）选聘俱乐部指导教师

1.各俱乐部设主教练一名，前期主要由艺术学院相关课程主讲教师担任。后期根据需要可聘请有专业特长的校外导师或非遗传承人等担任。校内教师根据指导次数、时长、效果、指导学生人数等核定教学工作量，参照学校相关课程标准执行。校外导师聘请时由各俱乐部提出申请，经俱乐部教学工作领导小组审查后，报学院批准，其指导费用按校外专家标准支付。

2.各俱乐部根据需要配备助理教练若干名，由俱乐部高级会员担任，协助主教练办理俱乐部日常运行以及宣传、竞赛、培训、外联等工作。新聘助理教练由主教练考核认定。

（四）俱乐部会员发展
公共艺术俱乐部实行三级会员制，即初级会员、中级会员和高级会员。原则上一年级学生认定为初级会员；二年级学生认定为中级会员；三年级或能力较强且能担任俱乐部辅导任务的学生为高级会员。具体由主教练根据实际情况确认。

本方案试行阶段，可以先由部分院部学生选择加入俱乐部，后期全校所有本科生原则上必须加入某一俱乐部，以取得合格证。并根据综合素质学分认定标准有关规定给予综合素质测试加分。俱乐部成员参加相应的学科竞赛或参加全国性比赛、展演等获得奖励的，按学校有关制度规定计学分或奖励。
各俱乐部会员报名时间为每学年第一学期第4-5周进行。

（五）做好条件保障工作
器材保障：开展活动所需基本公共学习工具、器材等由各俱乐部结合艺术学院现有资源提供。不足部分，可向俱乐部管理中心提交申请，学院在预算范围内安排购置。一般性的学习用具或不适合公用的项目器材由会员个人自备。

场地保障：艺术学院相关教室、实训展演等场地在可开放时间内供所有会员申请相关活动使用。
三、学习方式
（一）“套餐式”学习：即围绕课程教学计划的学习。采用授课的形式由教师根据学院艺术类课程教学大纲、教学计划所组织的学习。面向俱乐部会员。

（二）“菜单式”学习：采用指导课的形式由教师根据俱乐部会员的不同要求有针对性地安排训练、竞赛、专题讲座等形式的个性化学习。主要面向各俱乐部中、高级会员。
（三）“自助式”学习：即由学生在俱乐部自主训练学习，俱乐部安排学生助理教练辅导。主要面向初级会员。

四、教学评价
（一）会员考核
由主教练、助理教练、会员代表共同制定考核标准。重点对会员的学习过程、参与度、成长性和相关成果等进行综合考核。
（二）指导教师考核
参照学校教师考核办法，主要通过学生网上评教，同行专家听课、督导组和领导听课等方面进行综合评价。
教师承担主教练工作任务的，每学期指导俱乐部会员教学、训练不少于8次。

（三）俱乐部考核
各俱乐部按照基层教学组织考核办法提供材料，进行考核。学院推荐参与学校优秀基层教学组织评选。

对考核不合格的俱乐部限期进行整改，连续两年考核不合格者予以调整。
五、教学形式
（一）教学课:由主教练负责指导，实行“小班制”教学，人数不少于20人，对象为初级、中级会员；
（二）辅导课:由助理教练或高级会员担任指导，对象为初级、中级会员；

（三）训练课:由主教练或助理教练负责指导，对象为中级、高级会员；
（四）活动课:由主教练担任指导，对象主要以中级、高级会员为主，开展艺术展览、文化观摩、舞台演出交流活动等。
六、活动时间
各俱乐部活动时间主要利用课余时间。
上午8：30-12：00  下午14：00-17：30

晚上19：00-21：00
具体时间由各俱乐部根据实际情况自定。
七、保障措施

（一）加强俱乐部教练队伍建设，在鼓励教师进修的同时，重点引进高学历层次人才。根据俱乐部发展需要，努力拓展新的艺术教育项目，创建新的公共艺术俱乐部，不断丰富校园艺术教育文化。
（二）学院不断增加相关场馆、设备和经费投入，满足公共艺术俱乐部开展课程教学要求。
八、本实施方案从艺术学院、文学院、文化与传播学院、教育科学学院、生命与环境科学学院、建筑工程学院等院部在校本科生开始执行。

附件1：公共艺术俱乐部主教练申请表

附件2：公共艺术俱乐部申报书

艺术学院

2021年9月16日

附件1：

公共艺术俱乐部主教练

申  请  书

俱乐部名

教师姓名
所在院部
联系电话

申请日期

黄山学院艺术学院

公共艺术俱乐部管理中心
2021年制
一、基本信息

	姓  名

	性  别

	民  族

	贴照片处

	出生年月

	学  历

	政治面貌

	是否专职教师

	职  称

	专业方向

	联系电话

	外聘教师填写

	工作单位

	职务

	身份证号

	通讯地址

	银行卡号

	开户行

	主要工作简历及业绩成果

二、审批意见

	公共艺术俱乐部管理中心意见：

                                （公章）：             年   月   日

	学院审批意见：

主管院长签字（公章）：             年   月   日

	备注：

附件2：

公共艺术俱乐部

申报书

俱乐部名

教师姓名
所在院部
联系电话

申请日期

黄山学院艺术学院

公共艺术俱乐部管理中心
2021年制
填 表 说 明

本表供黄山学院公共艺术俱乐部建设使用，填写内容要具体、真实，字迹端正、清楚，不得涂改；

课程基本信息由申请人结合以往专业教学经验与实际教学对象、条件等因素酌情填写；

“教学场地”如需特定专业教室或设施设备保障的请务必注明；

本表需经相关基层教学单位或相关部门审核。

一、基本信息
	俱乐部名称

	申请人姓名

	出生年月

	职称

	政治面貌

	专业方向

	联系电话

	会员招收对象
	(文科生  (理科生  (文理不限

	课程类型
	(文艺与审美综合课程  (文艺鉴赏类课程

(文艺技能训练类课程  (文艺创作理论与实践类课程

	俱乐部人数限定
	(10人内 (30人内 (40人内 (50人内 (80人内 (120人内

	课时分配
	理论内容       课时  实践内容      课时

	教学场地
	(公共教室

(特定专业教室（需注明可供选择的专业教学场地 如：文敏楼208中国画临摹教室）

(户外

	周课时
	(2课时  (4课时  (8课时

	教学时段

（可多选）
	(上午   (下午    (晚上

	课程
能力定位

（可多选）
	(审美认知力       (审美体验力

(审美表现力       (审美创造力

	办学特色体现

（可多选）
	(旅游  (生态  (徽文化 (其它

	是否融入

课程思政
	(否        (是

	学生是否有

耗材等开支
	(否        (是 预计完成课程的费用为            元/人

二、课程内容

	课

程

简

介
	（包括开设背景分析、课程预期目标、主要特色、教学方法、教学设施设备保障等，不少于300字）

	课

程

章

节

目

录

	序号
	教学内容（写明章、节、目）
	教学形式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	教

材

及

参

考

书
	（包含书名、作者、出版社、版次、书号）

	课

程

考

核

方

法
	（包含考核方式及成绩评定方法）

三、审批意见

	公共艺术俱乐部管理中心意见：

                                （公章）：             年   月   日

	学院审批意见：

主管院长签字（公章）：             年   月   日

	备注